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 快樂、創新、活力

臺北市105學年度上學期中山區大佳國民小學4年級健體領域課程計畫
設計者：李嘉惠
一、學期學習目標：(以條列式文字敘述)

（一）透過各式趣味化遊戲活動，讓學生學習躲避球的投擲、傳接、閃躲，以及排球的擊球技能。

（二）透過活動及遊戲，引導學生接觸籃球運動，學習基本的原地傳球及基礎的運球技能，以銜接後續的移動傳接及變化運球等動作。

（三）為了避免發生運動傷害，活動中還介紹了在籃球場上常見的運動傷害預防，以及簡易的急救處理。

（四）透過按部就班、循序漸進的學習，發揮學生的潛力，使其能跑得更快、跳得更高。

（五）引導學生從體驗伸展操、跳繩，了解有助體適能要素促進的活動。最後透過挑戰遊戲，鼓勵學生展現最佳體適能。

（六）從近視和口腔問題談起，引導學生體會視力與口腔保健的重要性，進而在日常生活中養成正確的用眼習慣及潔牙方法。

（七）透過流感案例，引導學生探討疾病的成因，使其了解許多疾病均可因採行健康行為及預防措施而免於發生。

（八）透過就醫經驗的分享，協助學生建立自我照顧的能力及正確的就醫觀念。

（九）藉由教學活動來提升學生對危險行為的省察能力，增加相關知識並養成注意安全的習慣，以期減少傷害的發生。

（十）探討防火安全並教導逃生技巧，加強學生的防火安全概念。

（十一）地震和颱風是臺灣常見的天然災害，平時做好防震、防颱措施及逃生演練，可以提升面對災變時的應變能力。
二、本學期課程內涵

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

1
週
孝順
	08/28

∫
09/03
	3-2-3了解運動規則，參與比賽，表現運動技能。
3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	活動1閃躲高手
	【性別平等教育】2-2-1了解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。
	3
	實作評量
觀察評量
	08/29註冊、開學、正式上課，迎新活動、交通車、供餐、二～四年級課輔班開始上課、課後好安心班開始上課
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

2
週
孝順
	09/04

∫
09/10
	3-2-3了解運動規則，參與比賽，表現運動技能。
3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
6-2-3參與團體活動，體察人我互動的因素及增進方法。
	活動1閃躲高手
活動2排球樂
	【生涯發展教育】2-2-1培養良好的人際互動能力。
【性別平等教育】2-2-1了解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。
	3
	實際演練
觀察評量
	09/10補行上班上課
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

3
週
孝順
	09/11

∫
09/17
	3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
6-2-3參與團體活動，體察人我互動的因素及增進方法。
	活動2排球樂
	【生涯發展教育】2-2-1培養良好的人際互動能力。
	3
	實際演練
觀察評量
	09/15中秋節放假1日

09/16中秋節調整放假；中秋節(9月15日)適逢星期四，調整9月16日(星期五)為放假日，並於9月10日(星期六)補行上班上課
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

4
週
同情
	09/18

∫
09/24
	3-2-2在活動中表現身體的協調性。
	活動1 球感百分百
	【性別平等教育】1-2-3欣賞不同性別者的創意表現。
	3
	實作評量
課堂問答
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

5
週
同情
	09/25

∫
10/01
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。
3-2-2在活動中表現身體的協調性。
3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	活動2絕佳默契
	【性別平等教育】2-2-1了解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。
	3
	自我評量
實作評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

6
週
同情
	10/02

∫
10/08
	3-2-2在活動中表現身體的協調性。
3-2-3了解運動規則，參與比賽，表現運動技能。
3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	活動3縱橫球場
	【性別平等教育】2-2-1了解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。
	3
	自我評量
實作評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

7
週
關懷
	10/09

∫
10/15
	3-2-2在活動中表現身體的協調性。
3-2-3了解運動規則，參與比賽，表現運動技能。
3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
5-2-5探討不同運動情境中的傷害預防及其處理。
	活動3縱橫球場
活動4急救小達人
	【性別平等教育】2-2-1了解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。

【家政教育】3-2-3養成良好的生活習慣。
	3
	實作評量
課堂問答
觀察評量
	10/10國慶日放假1日
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

8
週
關懷
	10/16

∫
10/22
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。
	活動1 贏在起跑點
	【生涯發展教育】2-2-1培養良好的人際互動能力。
	3
	課堂問答
觀察評量
實作評量
	10/18五年級學生基本學力檢測
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

9
週
關懷
	10/23

∫
10/29
	3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
6-2-5了解並培養健全的生活態度與運動精神。
	活動2同心協力
	【生涯發展教育】2-2-1培養良好的人際互動能力。
	3
	實際演練
觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

10
週
感恩
	10/30

∫
11/05
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。
3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	活動3 跳箱樂
	【人權教育】1-2-1欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。
	3
	實際演練
觀察評量
	11/03,04第一次定期評量
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

11
週
感恩
	11/06

∫
11/12
	4-2-4評估體適能活動的益處，並藉以提升個人體適能。
	活動1 健康體適能
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。

【家政教育】3-2-3養成良好的生活習慣。
	3
	實作評量
課堂問答
觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

12
週
感恩
	11/13

∫
11/19
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。
4-2-4評估體適能活動的益處，並藉以提升個人體適能。
	活動2 能屈能伸
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。

【家政教育】3-2-3養成良好的生活習慣。
	3
	實作評量
課堂問答
	11/19體育表演會
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

13
週
尊重
	11/20

∫
11/26
	3-2-2在活動中表現身體的協調性。
6-2-3參與團體活動，體察人我互動的因素及增進方法。
	活動3﹁繩﹂采奕奕
	【人權教育】1-2-5察覺並避免個人偏見與歧視態度或行為的產生。
	3
	實作評量
觀察評量
	11/21體育表演會補休
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

14
週
尊重
	11/27

∫
12/03
	1-2-2應用肢體發展之能力，從事適當的身體活動。
4-2-3了解有助體適能要素促進的活動，並積極參與。
	活動4體能大挑戰
	【生涯發展教育】1-2-1培養自己的興趣、能力。
【家政教育】3-2-3養成良好的生活習慣。
	3
	實作評量
課堂問答
觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

15
週
尊重
	12/04

∫
12/10
	1-2-3體認健康行為的重要性，並運用做決定的技巧來促進健康。
	活動1護眼小專家
活動2寶貝我的牙齒
	【生涯發展教育】3-2-2學習如何解決問題及做決定。
	3
	自我評量
課堂問答
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

16
週
容忍
	12/11

∫
12/17
	7-2-1表現預防疾病的正向行為與活動，以增進身體的安適。
	活動3流感追緝令
活動4探索過敏
	【家政教育】3-2-3養成良好的生活習慣。
	3
	觀察評量
自我評量
課堂問答
發表
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

17
週
容忍
	12/18

∫
12/24
	7-2-2討論社會文化因素對健康與運動的服務及產品選擇之影響。
7-2-3確認消費者在健康相關事物上的權利與義務。
	活動5就醫停看聽
	【家政教育】3-1-3察覺個人的消費行為。
	3
	觀察評量
發表
課堂問答
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

18
週
容忍
	12/25

∫
12/31
	5-2-1覺察生活環境中的潛在危機並尋求協助。
5-2-2判斷影響個人及他人安全的因素並能進行改善。
	活動1事故傷害知多少
	【生涯發展教育】3-2-2學習如何解決問題及做決定。

【環境教育】4-2-2能具體提出改善週遭環境問題的措施。
	3
	課堂問答
發表
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

19
週
正義
	01/01

∫
01/07
	5-2-1覺察生活環境中的潛在危機並尋求協助。
5-2-3評估危險情境的可能處理方法及其結果。
	活動2 生死一瞬間
	【生涯發展教育】3-2-2學習如何解決問題及做決定。
	3
	自我評量
實作評量
發表
課堂問答
	01/01元旦放假1日

01/02(暫訂)元旦補假；元旦(1月1日)適逢星期日，暫訂調整1月2日補假1日
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

20
週
正義
	01/08

∫
01/14
	5-2-3評估危險情境的可能處理方法及其結果。
	活動3 天搖地動
	【生涯發展教育】3-2-2學習如何解決問題及做決定。
	3
	實作評量
課堂問答
發表
	01/10,11

第二次定期評量
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

21
週
正義
	01/15

∫
01/19
	5-2-2判斷影響個人及他人安全的因素並能進行改善。
5-2-3評估危險情境的可能處理方法及其結果。
	活動4可怕的颱風
	【生涯發展教育】3-2-2學習如何解決問題及做決定。
	3
	課堂問答
發表
自我評量
	01/19第1學期休業式

01/20寒假開始
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育
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